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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá osvojováním gramatických kategorií u česky hovořícího dítěte

od věku 2 let a 2 měsíců do věku 3 let a 6 měsíců. V teoretické práci se seznamujeme

s historií i současnými tendencemi a přístupy vývojové psycholingvistiky, s vývojem řeči

v raných stadiích, s konstruování gramatické kompetence u dětí a v neposlední řadě zde

nalezneme rozbor osvojování jednotlivých gramatických kategorií. Praktická část se

zabývá vyhodnocením dat z šesti průměrně třicetiminutových nahrávek sledovaného dítěte.

Součástí této části je i popis předchozího vývoje, prostředí a postoje dítěte, neboť tyto

faktory jsou důležité pro celkový náhled na získané poznatky. Podrobně byla analyzována

gramatická kategorie pádu u substantiv, adjektiv, zájmen a číslovek. Při nahrávání se

všechny pády (s výjimkou vokativu plurálu) objevily vždy minimálně jednou v obou

číslech. Nejčastějšími pády byly nominativ a akuzativ. Z nahrávek vyšla najevo převaha

singulárových forem nad plurálovými, což je pro osvojování řeči dítětem charakteristické.

U substantiv byl navíc popsán výskyt miniparadigmat, protože ta jsou pro tento věk

typická.

ANNOTATION

The bachelor thesis is about the acquisition of grammatical categories by a Czech speaking

child in the period of age from 2 years and 2 months to 3 years and 6 months. The

theoretical part outlines the history and current tendencies of developmental

psycholinguistics, it introduces speech development in early stages and construction of

grammatical skills of children. Last but not least we can find description the acquisition of

each grammatical category. The practical part deals with evaluation of data obtained from

six recordings of the monitored child. Part of this section is a description of previous

development of the child, the child's environment and attitude of a child, because these

factors are important for general view of the data. Grammatical cases of nouns, adjectives,

pronouns and numerals were analyzed in details. During the recordings all the cases could

be found at least once in plural and once in singular. The most frequent were the

nominative and accusative. The recordings revealed the superiority of singular forms

against plural forms, which is characteristic for children's language acquisition. With nouns

was also described occurrence of miniparadigma, because those are typical for this age.
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1 Úvod

Téma práce „Osvojování gramatických kategorií u česky hovořícího dítěte“ jsem si

zvolila proto, že mě v průběhu studia českého jazyka na vysoké škole zaujal obor

psycholingvistiky. Propojení psychologie dítěte a lingvistiky je zároveň propojením mých

zájmů. Vývoj osobnosti je fascinující a řeč jako jedna ze základních charakteristik člověka

právě tak. Každý z nás komunikuje a téměř každý z nás dokáže pomocí osvojených

pravidel vytvořit výpověď, které jsou ostatní schopni porozumět. Málokdo se ovšem ptá,

jak k tomuto jevu dojde, jak se člověk dopracuje ke gramatickým pravidlům a co mu

umožňuje rozumět ostatním.

V teoretické části jsem se snažila přiblížit poznatky z vývoje zkoumání řeči a

procesu vývoje řeči. Zaměřila jsem se na postupné osvojování jazyka, první formy

jazykových pojmenování a v neposlední řadě i postupné rozvíjení slovní zásoby. Součástí

názvu práce je pojem „osvojování gramatických kategorií“, proto jsem podstatnou část

svého výzkumu věnovala právě tomu. Vzhledem k širokému rozsahu tématu jsem

soustředila pozornost na mluvnické kategorie podstatných jmen a sloves. Teoretická část

vychází z poznatků psychologie dítěte, psycholingvistiky, logopedie a morfologie.

V praktické části jsem podrobněji rozebírala kategorii pádu. Tato část je založena

na longitudinálním výzkumu děvčete ve věku do 4 let. Děvče jsem šestkrát nahrávala a

nahrávky přepsala pomocí CHAT transkripce. Následně jsem analyzovala pád u všech

jmen, která ho vyjadřují. Součástí analýzy bylo zaznamenat kvantifikaci použití

jednotlivých pádů, nově osvojované formy a rozdíl v osvojování plurálových a

singulárových tvarů pádů. Vyhledala jsem všechna jména, určila pád a poté jsem

procentuálně vyčíslila jejich výskyt. Dále jsem sledovala pokrok a vývoj pádové kategorie

v čase. Protože jsem rozlišovala mezi pády plurálu a pády singuláru, studie pádů přináší

automaticky také poznatky o kategorii čísla. K pozorování a nahrávání jsem měla

informovaný souhlas rodičů, rodiče si ale nepřáli zveřejnění zvukových nahrávek.

Ráda bych, aby mi tato práce pomohla více pochopit raná stádia řeči dítěte a to,

jakým způsobem se dítě naučí mluvit správně - podle náležitých gramatických pravidel.

Přitom je nutné si uvědomit, že vývoj řeči každého dítěte je zcela individuální.
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2 Cíl práce

Cílem práce je seznámit se se základními jevy, které se účastní fenoménu osvojování

jazyka a nabývání řeči a hlouběji se ponořit do složitosti osvojování gramatických

kategorií. Pro tyto účely je důležité charakterizovat alespoň část vědního oboru, který se

těmito procesy a jevy zabývá. Po vybavení základními teoretickými znalostmi, bude

analyzována jedna gramatická kategorie u dítěte ve věku do 4 let. U této kategorie se

provede kvantifikace jejích výskytů a porovnání výsledků v čase. Data budou získána

z longitudinálního výzkumu řečových projevů česky hovořícího dítěte. Výsledky budou

zaznamenány pomocí transkripce a dál zpracovány v praktické části práce.

3 Historie zkoumání dětské řeči

„N. Rybnikov (1926) nazval dvacáté století ,stoletím dítěte‘.“ (cit. Pačesová, 1979, str.

9) Do popředí zájmu se dostává péče o dítě, jeho výchova, jeho tělesný i psychický vývoj

apod. a vědci neopomenuli ani tematiku rozvoje dětské řeči. (Pačesová, 1979)

Schopnost člověka (dítěte) naučit se mluvit, tedy osvojit si jazyk a prostřednictvím

tohoto znakového systému komunikovat, je námi vnímána jako snadná a běžná součást

života, která může být přirovnávána k tomu, že se dítě naučí jíst nebo chodit. Je tomu tak i

přesto, že tento proces osvojování systému symbolů nám není stále znám a lingvistům a

psychologům se ho stále nepodařilo zcela a dokonale objasnit. (Průcha, 2011)

3.1 Geneze psycholingvistiky

Tento proces osvojování jazyka a rozvoje komunikačních schopností zkoumá vývojová

psycholingvistika. Jde o poměrně nový vědní obor. V české vědě se zkoumání dětské řeči a

komunikace provádí pouze zřídka, a proto je tato disciplína u nás tak málo známá. V

poslední době však zájem o tuto problematiku roste. (Průcha, 2011)

Psycholingvistika a vývojová psycholingvistika vznikla v 60. letech 20. století. Její

význam spočívá především v tom, že propojila dvě dosud izolované vědy – psychologii a

lingvistiku. Byla ustavena kolem roku 1954 v USA a odtud se velmi rychle rozšířila do

Evropy a dál (oblibě se těšila například v bývalém Sovětském svazu). (Průcha, 2011)

„Vývojová psycholingvistika zažila dramatický růst zejména potom, co se objevila

,revoluční‘ teorie generativní gramatiky Noama Chomského v USA...“ (cit. Průcha, 2011,
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str. 13). „Protože předmětem zkoumání psycholingvistiky je užívání jazyka, modelování

tohoto procesu je klíčovým tématem každé psycholingvistické teorie.“ (cit. Nebeská, 1992)

3.2 Prvotní psychologická zkoumání

První vědecké pokusy o objasnění dětské řeči a komunikace se začaly objevovat

koncem 19. a počátkem 20. století. Nejprve se tímto fenoménem zabývali především

psychologové (Ernst Meumenn: Die Sprache des Kindes) a pedagogové (Gustav Lindner:

Aus dem Naturgarden der Kindersprache). U nás se tímto tématem na počátku 20. století

zabýval především František Čáda, který byl představitelem pedopsychologie (mezi jeho

nejvýznamnější díla patří Studium řeči dětské I., Studium řeči dětské II. a Vývoj dětské

slovní zásoby. První teorii stádií vývoje dětské řeči zformulovali manželé Sternovi (Die

Kindersprache). Tato stádia jsou východiskem i pro řadu nynějších psycholingvistů. Při

výčtu průkopníků teorie dětské řeči nesmíme opomenout psychology 20.-30. let minulého

století Jeana Piageta a Lva Semjonoviče Vygotského. Zkoumali dětskou řeč v souvislosti s

dětským myšlením. Vygotský klade důraz na sociální a kulturně-historickou podmíněnost


[…]


Při nahrávání se objevilo celkem pět set patnáct substantiv. Z těchto slov vzniklo

v šesti nahrávkách šestnáct miniparadigmat. Všechna tato miniparadigmata byla pouze

tříčlenná.

Převážná většina z nich nebyla tvořena jinými pády, než singulárními. Pouze

plurálovými pády nebylo tvořeno žádné miniparadigma. Ke kombinaci plurálu a singuláru

došlo v miniparadigmatech dohromady třikrát – jednou s převahou dvou plurálových členů

nad jedním singulárovým tvarem. Zatímco v singuláru chyběl pouze vokativ, plurál byl

zastoupen pouze nominativem, genitivem a akuzativem.

Z šestnácti miniparadigmat bylo deset naprosto jedinečných. Schéma nominativ

singuláru – genitiv singuláru – instrumentál singuláru se vyskytlo třikrát. Nalezneme ho ve

druhé („babička“), třetí („babička“) a páté nahrávce („teta“). Třikrát se zároveň

opakovalo schéma nominativ singuláru – akuzativ singuláru – instrumentál singuláru.

S miniparadigmaty v tomto schématu jsme se mohli setkat v páté nahrávce („děda“,

„táta“, „Elsa“).

Nejčastějším pádem paradigmat byl akuzativ. Skoro stejný podíl vedle něho měl

nominativ singuláru. Jen sporadicky v miniparadigmatech byly zastoupeny pády objevující

se pády plurálu – především akuzativ a genitiv. Celkový přehled o miniparadigmatech

přináší následující tabulka č. 9.

119

Reakce na otázku: Kdo roste na zahrádě?
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10 Závěr

Výsledkem teoretické části práce bylo seznámení se základními pojmy a přístupy v

poměrně novém a dosud značně neprobádaném vědním oboru psycholingvistiky. Získala

jsem přehled o dosavadních výzkumech vývoje dětské řeči a alespoň povrchově jsem

pronikla do problematiky osvojování jazyka v předškolním věku. Abych se mohla

přesunout k praktickému výzkumu, musela jsem získat představu o elementárních

procesech a tendencích, jimiž je nabývání řeči a osvojování jazyka doprovázeno. Poté, co

jsem získala teoretický aparát o osvojování jazyka a osvojování jednotlivých gramatických

kategorií, jsem mohla začít toto osvojování zkoumat.

Nejprve jsem navštívila sledované dítě, abych v průběhu času pořídila šest

nahrávek o třiceti minutách. Bohužel už u prvního nahrávání jsem narazila na problém.

Dítě jsem pozorovala v jeho přirozeném prostředí ve všedních situacích, ale byla jsem

limitována časem nahrávky. Bylo proto zapotřebí donutit dítě mluvit co nejvíce, abych

sesbírala dostatečný materiál. Při první návštěvě byly dítěti 2 roky 2 měsíce a 8 dní.

Nedařilo se z něho dostat větší množství slov, a tak první nahrávka trvá o polovinu déle

než ostatní. Po této návštěvě jsem se rozhodla vyčkat půl roku. Další nahrávku jsem

pořídila ve 2 letech, v 8 měsících a 19 dnech věku dítěte, poslední pak ve 3 letech, v 6

měsících a 21 dnech.

Rozhodla jsem se sledovat jmennou kategorii pádu. Analyzovala jsem pád u všech

slovních druhů, které jej vyjadřují – tedy u substantiv, adjektiv, zájmen a číslovek.

Substantiva byla používána ve všech sedmi pádech singuláru v a šesti pádech plurálu –

nebyl přítomen vokativ plurálu. Nejhojnějším pádem byl nominativ singuláru. V

samostatném množném čísle měl převahu nad nominativem akuzativ. Adjektiva se

objevovala pouze v nominativu, akuzativu a instrumentálu. Stejně jako u substantiv byl

vedoucím pádem by nominativ singuláru a v plurálu byl nejčastější akuzativ. Instrumentál

plurálu se vůbec nevyskytl. Zájmena měla zastoupení v šesti pádech singuláru a pěti

pádech plurálu. V singuláru chyběl lokál a v plurálu kromě lokálu vokativ a instrumentál.

V obou číslech byl u zájmen nejpočetnější nominativ a za ním akuzativ. Číslovky děvče

tvořilo jen v nominativu, který vedl, a dál v akuzativu a lokálu. Nevyskytl se lokál plurálu.

U všech jmen převažoval singulár nad plurálem, který si dítě osvojuje až po singuláru.

Tento fakt udává i Pačesová (1979) a v mé práci se potvrdil. S teoretickými poznatky jsou
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shodná i další nashromážděná data, například výzkum Pačesové (1979) o zaujímání

vedoucí pozice nominativu a jeho následování akuzativem.

Je důležité si znovu připomenout, že vývoj řeči dítěte je vždy individuální a získané

výsledky nemůžeme generalizovat. Sesbíraná data jsou rovněž poněkud relevantní. Dítě si

mou zvláštní přítomnost jistě i přes příjemnou atmosféru uvědomovalo, bylo vybízeno k

rozhovorům na určitá témata a předně mnohdy bezprostředně odpovídalo ve stejném pádu,

v jakém byla položena otázka. Pokud bych tento výzkum dělala znovu, strávila bych s

dítětem vždy minimálně jeho celý běžný den, abych ho zachytila v mnohem více mluvních

situacích a nasbírala více materiálu pro výzkum.

Navzdory tomu hodnotím svou práci pozitivně. Načítání teorie ani samotná případová

studie nebyly zbytečné. Získala jsem cenné vědomosti o vývoji řeči dítěte. Mnoho z těchto

vědomostí je využitelné i v praktickém životě. Osvojila jsem si základy logopedie a mám

poznatky o tom, jak správně učit děti mluvit. Nejdůležitější ovšem bylo, že jsem začala

více chápat podstatu mluvnických kategorií, což je pro mou budoucí práci učitelky

nenahraditelný přínos.
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