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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A - B

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář: Autorka podrobně zpracovala zvolené téma. Zvolila adekvátní metodu práce –

získání teoretických informací, materiálové základny, zpracování dat. Uvědomuje si, že výsledky,

k nimž dospěla, jsou pouze jedním bodem ze složitého obrazu dané problematiky. Přiznává, že sběr

nahrávek měl určité limity. Navrhuje i jejich řešení.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: V práci jsou drobné chyby.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Český jazyk se zaměřením na vzdělávání / Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Uveďte důvody pro výběr konkrétní mluvnické kategorie, které jste věnovala větší

pozornost.

4.2 Jak se lišila komunikace dítěte v „přirozených podmínkách“ (neovlivněných Vaší snahou

nahrát text) od komunikace při sběru materiálu?

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7
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